
 

Jaguaribe, 04 de setembro de 2013 Edição Nº: 1609 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do município de Jaguaribe – CE torna público o Extrato do Contrato nº 

22.05.01/2013-12, resultante do Pregão Presencial nº 22.05.01/2013.UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. OBJETO: 

Registro de Preços tipo menor preço por lote para a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 

CONTRUÇÃO, ELETRICO E HIDRAULICO, DESTINADOS A MANUTENÇÃO 

DOS BENS IMOVEIS DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE, junto a Secretaria de 

Planejamento e Gestão do Município de Jaguaribe-CE.VALOR GLOBAL: R$ 850,00 

(oitocentos e cinqüenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 

2013.CONTRATADO: COSTA E FERNANDES LTDA – EPP. ASSINA PELO 

CONTRATADO: Maria Tiburcia Nogueira Nunes Costa. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe - CE, 04 de Setembro de 

2013.Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe – CE torna público o Extrato do Contrato 

nº 22.05.01/2013-13, resultante do Pregão Presencial nº 22.05.01/2013.UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

OBJETO: Registro de Preços tipo menor preço por lote para a AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS DE CONTRUÇÃO, ELETRICO E HIDRÁULICO, DESTINADOS A 

MANUTENÇÃO DOS BENS IMÓVEIS DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE, junto a 

Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Jaguaribe-CE.VALOR 

GLOBAL: R$ 592,12 (quinhentos e noventa e dois reais e doze centavos). VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2013.CONTRATADO: COSTA E 

FERNANDES LTDA – EPP. ASSINA PELO CONTRATADO: Maria Tiburcia 

Nogueira Nunes Costa. ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. 

Jaguaribe - CE, 04 de Setembro de 2013.Thobias Batista Martins. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Esporte 

Juventude e Cultura do município de Jaguaribe – CE torna público o Extrato do Contrato 

nº 22.05.01/2013-14, resultante do Pregão Presencial nº 22.05.01/2013. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ESPORTE JUVENTUDE E CULTURA. 

OBJETO: Registro de Preços tipo menor preço por lote para a AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS DE CONTRUÇÃO, ELETRICO E HIDRAULICO, DESTINADOS A 

MANUTENÇÃO DOS BENS IMOVEIS DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE, junto a 

Secretaria de Esporte Juventude e Cultura do Município de Jaguaribe-CE. VALOR 

GLOBAL: R$ 321,85 (Trezentos e vinte e um reais e oitenta e cinco centavos). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2013. CONTRATADO: 

COSTA E FERNANDES LTDA – EPP. ASSINA PELO CONTRATADO: Maria 

Tiburcia Nogueira Nunes Costa. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria de Fátima 

Diógenes Sousa. Jaguaribe - CE, 04 de Setembro de 2013.Thobias Batista Martins. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Educação do 

município de Jaguaribe – CE torna público o Extrato do Contrato nº 22.05.01/2013-15, 

resultante do Pregão Presencial nº 22.05.01/2013.UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. OBJETO: Registro de Preços tipo menor preço por 

lote para a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONTRUÇÃO, ELETRICO E 

HIDRAULICO, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DOS BENS IMOVEIS DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE, junto a Secretaria de Educação do Município de 

Jaguaribe-CE.VALOR GLOBAL: R$ 1.400,49 (Um mil quatrocentos reais e quarenta e 

nove centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 

2013.CONTRATADO: COSTA E FERNANDES LTDA – EPP. ASSINA PELO 

CONTRATADO: Maria Tiburcia Nogueira Nunes Costa. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe - CE, 04 de Setembro 

de 2013.Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento 

Rural Aqüicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe – CE torna público o 

Extrato do Contrato nº 22.05.01/2013-16, resultante do Pregão Presencial nº 

22.05.01/2013. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. OBJETO: 

Registro de Preços tipo menor preço por lote para a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 

CONTRUÇÃO, ELETRICO E HIDRAULICO, DESTINADOS A MANUTENÇÃO 

DOS BENS IMOVEIS DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE, junto a Secretaria de 

Desenvolvimento Rural Aqüicultura e Meio Ambiente do Município de Jaguaribe-CE. 

VALOR GLOBAL: R$ 1.006,88 (Um mil e seis reais e oitenta e oito centavos). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2013. CONTRATADO: 

COSTA E FERNANDES LTDA – EPP. ASSINA PELO CONTRATADO: Maria 

Tiburcia Nogueira Nunes Costa. ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônio Francisco 

Diógenes de Oliveira.Jaguaribe - CE, 04 de Setembro de 2013.Thobias Batista 

Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe – CE torna público o Extrato do Contrato nº 

22.05.01/2013-17, resultante do Pregão Presencial nº 22.05.01/2013. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. 

OBJETO: Registro de Preços tipo menor preço por lote para a AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS DE CONTRUÇÃO, ELETRICO E HIDRAULICO, DESTINADOS A 

MANUTENÇÃO DOS BENS IMOVEIS DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE, junto a 

Secretaria da Cidade e Infraestrutura do Município de Jaguaribe-CE. VALOR 

GLOBAL: R$ 88,63 (oitenta e oito reais e sessenta e três centavos). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2013. CONTRATADO: COSTA E 

FERNANDES LTDA – EPP. ASSINA PELO CONTRATADO: Maria Tiburcia 

Nogueira Nunes Costa. ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Diógenes Neto. 

Jaguaribe - CE, 04 de Setembro de 2013. Thobias Batista Martins. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS - A Comissão Permanente de Licitação 

da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, s/n, 

Centro, torna público que se encontra à disposição dos interessados o edital de 

TOMADA DE PREÇOS Nº 02.09.02/2013, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE 

MÁQUINAS PESADAS COM OPERADOR E COMBUSTÍVEL DESTINADAS AOS 

SERVIÇOS EMERGENCIAIS DE ABERTURA DE BEBEDOURO PARA ANIMAIS 

EM DIVERSAS LOCALIDADES, JUNTO A SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. Que se realizará no dia 20/09/2013, às 09:00hs. Referido EDITAL 

poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de 

expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 

Jaguaribe/Ce, 03 de setembro de 2013. Thobias Batista Martins – Presidente da CPL. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Educação do 

Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 04.09.02/2013, resultante 

de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA:Secretaria de 

Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.009. ELEMENTO 

DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO:Organização do evento Semana da Pátria, junto 

a Secretaria de Educação de Jaguaribe/CE. VALOR GLOBAL: R$ 3.843,40 (três mil 

oitocentos e quarenta e três reais e quarenta centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2013. CONTRATADO(A):P.W.F.T. 

GUEDES PROMOÇÕES - ME. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria 

Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe-Ce, 04 de setembro de 2013. Thobias Batista 

Martins. Presidente da Comissão de Licitação 

***  ***   *** 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 017/2013O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA a candidata abaixo 

relacionada, aprovada e classificada no CONCURSO PÚBLICO, promovido pelo 

Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos 

Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criado pela Lei nº 959, de 

09 de outubro de 2009, a comparecer à Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão – 

Diretoria Especial de Administração, com sede na Avenida Oito de Novembro, 726 - 

Centro, nesta cidade, no período de 05.09.2013 à 09.09.2013, nos seguintes horários: 

8:00 às 11:30 e 13:00 às 17:00 h., munida dos documentos exigidos pelo Edital do 

Concurso Público, datado de 28 de outubro de 2009, a fim de tratar de assuntos 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes


 

Jaguaribe, 04 de setembro de 2013 Edição Nº: 1609 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
 

relacionados ao processo de Nomeação e Posse, necessários à investidura no respectivo 

cargo.CARGO: AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 01º FABIANA PEREIRA 

OLIVEIRAPAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de 

Setembro de 2013.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO 

MUNICIPAL 

***  ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 173/2013O Ordenador(a) de despesa do(a), Serviço Autônomo 

de Água e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

etc.Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe 

com o seguinte objetivo: VISITA TECNICA AO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

DE AGUA DE FEITICEIRO, MUNICIPIO DE JAGUARIBE - 

CEARA.RESOLVEDESIGNAR SYMARA DA SILVA DANTAS, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 

ServicoAutonomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), 

valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 20,00 (VINTE  REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 04/09/2013 a 04/09/2013.REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, 

em 04 de Setembro de 2013.FRANCISCO RONALDO NUNESOrdenador 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 131.15, DE 04 DE SETEMBRO DE 2013. Concede adicional por 

trabalho noturno, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 79, 

parágrafos 1º, 2º 3º e 4º, da Lei Municipal nº 543 de 27 de novembro de 1993, 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder adicional por trabalho noturno as servidoras do quadro da 

Prefeitura, constantes no Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas 

decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente 

orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 04 de Setembro de 2013. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 131.15, DE 04 DE 

SETEMBRO DE 2013. ADICIONAL POR TRABALHO NOTURNO 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de Setembro de 

2013. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 131.16, DE 04 DE SETEMBRO DE 2013. Concede gratificação pela 

execução de trabalho em atividades ou operações insalubres aos servidores do quadro da 

Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José 

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 69 e 71, da Lei Municipal nº 543 de 27 de 

novembro de 1993, combinado com o Decreto nº 260, de 23 de Dezembro de 2004; 

CONSIDERANDO o Laudo Técnico emitido pelo Engenheiro Mecânico e de Segurança 

do Trabalho, Evandro Rebouças da Carvalho, CREA, 6133-D/CE; RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder gratificação pela execução de trabalho em condições insalubres aos servidores 

Municipais, por estarem em efetivo exercício e desempenharem atividades de risco, 

próprias da área da saúde, constantes no anexo único que integra esta Portaria. Art. 2º. 

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas 

no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de setembro de 2013. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 131.16, DE 04 DE 

SETEMBRO DE 2013. GRATIFICAÇÃO DE INSALUBRIDADE 

 

NOME CARGO SECRETARIA PERC. 

Camylla de Jesus de Lima 

Barbosa 

Enfermeira Secretaria Municipal de 

Saúde 

20% 

Leila Mara Bezerra 

Gomes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

20% 

Francisco dos Santos 

Bento 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

20% 

Ranúbia Alves da Silva 

Marques 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

20% 

Marcela Christina 

Diógenes Bastos Pereira 

Enfermeira Secretaria Municipal de 

Saúde 

20% 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de setembro de 

2013. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 131.17, DE 04 DE SETEMBRO DE 2013. Concede gratificação por 

plantão, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 4º, da Lei Municipal nº 

850/06; RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação por plantão, à servidora da área de 

saúde, que presta atendimento em regime de plantão no Hospital Municipal, constante no 

Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de 

setembro de 2013. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 131.17, DE 04 DE 

SETEMBRO DE 2013. GRATIFICAÇÃO POR PLANTÃO 

 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de setembro de 

2013. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

Camylla de Jesus de 

Lima Barbosa 

Enfermeira Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$ 270,48 

Leila Mara Bezerra 

Gomes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$ 146,88 

NOME CARGO LOTAÇÃO PLANTÃO 

Camylla de Jesus de 

Lima Barbosa 

Enfermeira Secretaria Municipal de 

Saúde 

12 horas 


